Confidential
外部メモリ・インターフェース (EMIF) レイアウト ガイドライン
2019年11月
株式会社マクニカ アルティマカンパニー
Rev 2.1
アジェンダ
⚫ はじめに
⚫ レイアウト フロー

24
⚫ MT40A256M16GE-083E:B @ DDR4-2400 (16-16-16)
⚫ 該当のメモリ型番のデータシートを参照しパラメータを確認する
○ 「Memory」 「Mem Timing」 タブの設定を確認
⚫ メモリの型番のスピードグレードによってパラメータの参照箇所が変わる
○ Ex：メモリの型番が MT40A256M16GE-083E:B の場合
‐ メモリのスピードグレードは DDR4-2400 (16-16-16) なので 2400 品を参照する
‐ 参照箇所は動作周波数によらない
• 動作周波数が 600 [MHz] でも 800 [MHz] でも今回の場合 2400 品を参照
⚫ 動作周波数によって値が変わり計算が必要な箇所もある
○ tRRD, tWTR, tCCD, CL, CWL…etc
○ GUI 上の単位とデートシートの単位に間違いがないか確認
パラメータの確認方法 2/11
25
パラメータの確認方法 3/11
26
Ex. 動作周波数 : 625 [MHz] tCK = 1.6 [ns]    Speed bin = -083E
tCK = 1.6 [ns] なので Min 1.5 < tCK (1.6) < Max 1.9
Read DBI にチェックが入っているので READ : DBI を参照
CL = 11
CWL = 9
⚫ MT40A256M16GE-083E:B @ DDR4-2400 (16-16-16)
パラメータの確認方法 4/11
27
⚫ MT40A256M16GE-083E:B @ DDR4-2400 (16-16-16)
パラメータの確認方法 5/11
28
⚫ MT40A256M16GE-083E:B @ DDR4-2400 (16-16-16)
パラメータの確認方法 6/11
29
⚫ MT40A256M16GE-083E:B @ DDR4-2400 (16-16-16)
パラメータの確認方法 7/11
30
⚫ MT40A256M16GE-083E:B @ DDR4-2400 (16-16-16)
Ex. 動作周波数 : 625 [MHz] tCK = 1.6 [ns]
tWLS, tWLH の単位は GUI 上では ps なのに対しデータシート上では CK になっているので [CK] を [ps] に直す必要がある
・tWLS = 0.13 [CK] x 1.6 [ns] = 0.208 [ns] = 208 [ps]
・tWLH = 0.13 [CK] x 1.6 [ns] = 0.208 [ns] = 208 [ps]
⚫ tINIT はリセットが解除されてから CKE がアサートされるまでの時間
⚫ メモリのプロトコルごとに、JEDEC STANDARD で定義されている
⚫ 今回は DDR4 なので DDR4 JEDEC STANDARD を参照
パラメータの確認方法 8/11
31
⚫ MT40A256M16GE-083E:B @ DDR4-2400 (16-16-16)
パラメータの確認方法 9/11
32
⚫ MT40A256M16GE-083E:B @ DDR4-2400 (16-16-16)
Ex. 動作周波数 : 625 [MHz] tCK = 1.6 [ns]           Page size : 2KB
Page Size = 2KB なので 2KB のところ参照
・tRRD_S = 4 CK or 5.3 ns で大きい方を選択
5.3 [ns] を [CK] に直して比較する
5.3 [ns] / 1.6 [ns] =  3.3 [CK]
3.3 と 4 を比較すると 4 の方が大きいので tRRD_S = 4
・tRRD_L = 4CK or 6.4 ns で大きい方を選択
6.4 [ns] を [CK] に直して比較
6.4 [ns] / 1.6 [ns] =  4 [CK]
4 [CK] と同じなので tRRD_S = 4
パラメータの確認方法 10/11
33
⚫ MT40A256M16GE-083E:B @ DDR4-2400 (16-16-16)
Ex. 動作周波数 : 625 [MHz] tCK = 1.6 [ns]           Page size : 2KB
・tFAW = 28 CK or 30 nsで大きい方を選択
28 [CK] を [ns] に直して比較
28 × 1.6 =  44.8 [ns]
30 ＜ 44.8 なので 44.8
・tCCD_L = 4CK or 5 nsで大きい方を選択
5 [ns] を [CK] に直して比較
5 / 1.6 = 3.12.. [CK]
4 ＞ 3.12 なので 4 を選択
しかし Notes15 では最⼩値 5 と記載があるので 5
パラメータの確認方法 11/11